In quo existentes, Reverendiſſimus Pater Dominus Franciscus Cardinalis Florentinus de consenuſ & unanimi voluntate ſuorum collegarum multa pulchre exhortatoria pro extirpatione ſchismatis inuenierat proh dolor & vigentis præmittens, dixit, in haec verba, vel faltem in effectu ſimilia: Commissarios prædictos, vel faltem majorem partem eorum, nonnullos, Reverendiſſimos, Reverendos, Venerabiles, egregios, honorabiles & magnæ autoritatis viros, coram iſpis legitime productos, admiſſe, ab eisque ſolita & debita juramenta in forma juris recepiffe, ac eos & eorum quemlibet, diligenter ſuper articulis, pro ſummaria informatione in hac cauſa, ut præmittitur, datis, examinaffe, & alia probationum genera coram eis producta ſimiliter recepiffiſe. Ex quibus, videlicet testium prædictorum depositionibus, veridice reperierunt, eisque clarissime apparuit & apparet, quod ſacredanta ſynodus prædicta pro unione & pace, Eccleſie ſanctæ dan- dis, & quiete totius populi Christiani, ſine alicuius moræ diſpendio debeat contra ipsum Petrum de Luna, Benedictum XIII. in ſua obedientia nuncupatum procedere, & citationem contra ipsum fore decernendam, ipsumque Petrum de Luna per edictum publicum in civitate Constantiensi, & aliis partibus & locis viciniſ, ubi idem Dominus Petrus de Luna moratur, citandum fore, ut citatio hujusmodi ad ejus notitiam verosimiliter valeat pervenire, & alias personaliter & legitimate, ſi persona iſpicio commode & ſecure poſſet & valeat apprehendi, ac alias procedendum fore, prout iſpi ſanctæ ſynodo viſum fuerit expedire. Reperieruntque etiam dicti Commissarii veridice, multa alia, propter quæ idem Dn. Petrus de Luna de fautoria haeresi (ſchismatis) multipliciter, publicè & notorie diſfamatus, & de haereſi vehementer notatus eſt & ſuceptus.

Qua relatione facta, alii ſuic collegæ, & Commissarii ſibi adſtantes, hanc relationem eſſe veram aſſeruerunt: Eam in omnibus & per omnia approbantes.

Deinde Magistri Heinricus de Piro, & Johannes de Scribanis, hujus ſynodi procuratores & promotores prædicti, nomine quo ſupra, procuratorio, ſibi citationem contra Dominum Petrum de Luna per edictum publicum concedi & decerni, &

clavis VI. mot hoc

fastum, & maxime per illos, qui ipsi præesse prætendebant. Et ex quo jam non restaret unio populi Christiani, & restitutio ecclesiæ Dei &c. per alium, quam per Petrum de Luna, Benedictum XIII. nominatum, qui toties per Reges, Principes, universitates, nobiles & prælatos populi Christiani requisitus fuisset, ut daret pacem ecclesiæ, & toti populo Christiano per ejus cessionem de Papatu suo prætenso, juxta præmissa per eum facta, publicata, & prædicta, tamen eo semper in sua malitia permanente: Quapropter sancta synodus ipsos Commissarios deputasset ad ordinandum processum contra eum, ad finem, quod pax dari posset, per quem ecclesia reformari & haereses jam per mundum seminatae extirpari possent. Quapropter iidem Domini Commissarii juxta mandatum & commissionem procellassent ad nonnullos actus, videlicet formando articulos, super quibus testes examinassent, quoad citationem decernendum. Et alias pro processu totali dictis testibus examinatis, reperierunt, ipsum Petrum de Luna fore citandum per edictum publicum in civitate Constantiensi, in partibus Hispanie affigendum, & præsertim in locis circumvicinis, ubi dietus Petrus moram traheret, ut ad ejus notitiam venire posset, ac alias personaliter & legitimè, si ejus persona commode posset haberi, ad comparandum coram dicta synodo Constantensi & in civitate Constantiensi ad procedendum & procedi videndum, usque ad sententiam definitivam, in causa contra eum per ipsum concilium mota, cum incidentibus, dependentibus, & connessis. Quapropter per dictum concilium ad ulteriora procedi debere, & ipsam citationem ut prædictur decernendum fore dixerunt & ipsi Concilio retulerunt.

Et subsequenter juxta relationem prælibati Domini Cardinalis commissarii, venerabiles viri, Domini Henricus de Rivo, & Iohannes de Scribano, promotores ipsius concilii, nominibus procuratoriis & syndicatoriis petierunt, per dictum concilium citationem publicam

(prælibatam) decerni & concedi, instantia suprema,

Quibus petitionibus per dictos promotores factis, sacrosancta synodus Constantiensis, auditis relationibus Commissariorum, per eam deputatorum, causisque repertis justis & rationabilibus, citationem perpetuam decrevit. Et quoad decretum citationis hujusmodi respondebat per suos deputatos ad hoc, videlicet Anthenium episcopum Concordiensem, Iohannem Vauenensem, Gundisalvum de Sancta Maria, Patricium Cortagensem, & Nicolaum Merseburgensem, episcopos, nec non Iohannem Cardinalem Vivariensem, nomine collegii, per verbum: Placet.

Quod responsū factū, statim de mandato ejusdem synodi reverendus Pater Dominus Stephanus episcopus Dolensis juxta ordinationes ipsorum Commissariorum legebat citationem, decretam contra ipsum Petrum de Luna, de verbo ad verbum, loco quo supra.

Qua lecta & audita, synodus praæta per dictos deputatos ad respondendum nomine ejus, videlicet Concordiensem, Vauenensem & Gundisalvum de S. Maria, Decretorum Doctorem, Patritium Cortagensem, & Nicolaum Merseburgensem, episcopos, & Iohannem Cardinalem Vivariensem, ex parte collegii, responderunt: Placet.

Præsentibus ibidem reverendissimi in Christo patribus, Dominis, Iohanna Ostiensis, Angelo Penestrino, episcopis, Anthonio Bononiensi, Francisco Venetiarum, Anthonio Aquilegensi, Gabriele Senensi, Angelo Veronensi, Petro Cameracensi, Thoma Tricaricensi, Guilielmo S. Marci, Petro Fuxi, Antonio de Chalanco, Alamanno Pisano, Branda Placentino, Presbyteris, Amadeo Saluciari, Raynaldo de Branchas, Ottone de Columna, Lucido de Comiti, & Francisco Florentino, Diaconis Cardinalibus, nec non illustrissimo Principe, Ludovico, Comite Palatino Rheni, gubernatore dicti Concilii, cum suis nobilibus, ceterisque Ambassiatoribus Regum, Principum, Prælatorum, Universitatum, studiorum, & communitatum, testibus ad præmissa vocatis specialiter & rogatis.

Tenor

tingeret in Papam assumi , prout fuit assumtus , ipse unionem Ecclesiae sine excusatione,dilatione & machinatione quibuscumque diligenter prosequetur per omnes vias accommodas , etiam usque ad cessionem papatus inclusive , si praefatis Cardinalibus , qui tunc erant , vel eorum majori parti videtur expedire . Ipseque assumtus in Papam idem juravit & postea dictis Cardinalibus vel eorum majori parti , imo omnibus , præter unum , visum fuit expedire , quod ipse unionem Ecclesiae prosequeretur per viam mutua cessionis , & quod illam offerret . Et hoc eidem Benedicto per eos in Papam assumto extitit postmodum declaratum , & dicta purificata conditio , sicutque deinde ex parte charissimi Ecclesiae filii *Caroli Francia Regis* per suos solennes legatos , claræ memorie *Duces Bituricensem & Burgundia*, patruos , & *Aurelianensem* fratrem dicti Regis , & alios plures ad eum propter hoc destinatos , nec non *Zelatores pacis* , Cardinales prefati Benedicti nominati , & postmodum ex parte prædicti Domini *Francie* , nec non charismorum Ecclesiae filiorum , *Anglia & Castella Regum* , per suos solennes legatos , & deinde specialiter & singulariter ex parte charissimi Ecclesiae filii *Wenceslai Bohemiæ* , tunc Romanorum , Regis , & consequenter per alios plures , cum magna devotione & humilitate supplicatum , & etiam in vim præstiti per eum juramenti requisitum , quatenus vellat prosequi unionem Ecclesiae per viam mutuae cessionis suæ & alterius contendentis cum eo de papatu , apud quem similiter prosequi habebant in mandatis , & intendebant . *Quæ via fuerat* , fuit & est ab omnibus Christi fidelibus , maxime à Principibus , Prælatis , & universitatibus generalium studiorum , atque Doctoribus & prudentibus viris diverlarum obedientiarum prædictarum , aut à majori parte eorundem approbata , & in tam diuturnis temporibus nulla alia accommoda , secura , efficax & facilis ad tollendum schisma præfens , attentis difficultatibus , in jure & in facto , potuit experiri . Reputatumq; fuit & est a doctissimis viris & peritis divini & humani juris , quod idem Do-

minus Benedictus pro dicta unione ipsius Ecclesiae , & tollendo ejusdem Ecclesiae scandalô & schismate , suo papatu cedere tenebatur & tenetur . Licet insuper idem Benedictus aliquorum devictus instantiâ Deo & Ecclesiae promiserit , juraverit & voverit , pro *unione Ecclesiae* cedere papatui , cum eo contente cedente , mortuo vel ejecto , & Johannes XXIII ejactus fuerit & cesset , atque Gregorius præfatus cesserit , fueritque idem Benedictus post hæc omnia , nullo pro Papa se gerente nisi ipso , ex parte Principum suæ obedientiæ , nec non universorum fidelium solenniter per charissimum Ecclesiae filium *Sigismundum Romanorum* , qui propter hoc ad eum personaliter accessit , & claræ memorie *Ferdinandum* , *Arragonum* , *Reges* , atque nonnullos alias Principes & Dominos suæ obedientiæ , apud eum personaliter propter hoc existentes , nec non *legatos Francia* , *Anglia & Castelle* prædictorum , nec non charissimi Ecclesiae filii *Carolus Navarra* , *Regum* , atque generalis Concilii Constantiensis Moguntinensis provinciæ , sic per obedientias dictorum Johannis & Gregorii tunc nuncupati , cum magna devotione , humilitate & instantia saepius requisitus , quatenus , præmissis attentis , cum non esset humanitas possibile , dictas alias obedientias ad suam obedientiam reduci , & in eo principaliiter existebat pondus schismatis , & facultas illud tollendi , vellit dare pacem Ecclesiae & schisma tollere per suam de suo papatu renunciationem , [cessionem] ad quod tenebatur jure divino patriter & humano . Præfertim cum nulla alia via sedandi schismatis prædicti per tot prudentum ingenia & laborest diuturnis temporibus potuerit ad hoc accommoda , ut præmittitur , reperi:

Idem tamen Benedictus , tantorum Regum & Principum quinimo seru totius Ecclesiae hujusmodi , toties iteratis precibus , requisitionibus & admonitionibus , contra propria juramenta recusatis & spretis , & minime exauditatis , præfatisque ipsius ecclesiæ calamitatibus scandalis atque periculis non compatiens , nec providens , de loco *Perpiñani* , ad quem præfati *Reges & Prin-*

rundem literarum tenore *citamus*, ipsasque nostras literas publice legatis vel legi faciatis in Audientia literarum prædicta, ac valvis majoris Constantiensis Ecclesiæ affigatis vel affigi faciatis, insuperque ex abundanti ad personam ejusdem Benedicti, si ad ipsum tutus pateat vobis vel alicui vestrum, requisitis vel requisito tunc forsan, accessus: Sin autem, ad portas dicti castri seu villæ vel loci Paniscola, si etiam illuc vobis vel vestrum alicui, ut præmittitur, fuerit tutus accessus, alioquin in ecclesia Dertusensi, & in valvis ecclesiarum villæ sancti Matthei, aut villæ seu castri Cenariæ ejusdem Dertusensis Diceceos, aut in aliis locis circumvicinis, quæ ad hoc idonea decernimus, in ipsis locorum Ecclesiis, inter missarum ipsarum solennia easdem nostras literas alta & intelligibili voce publice legatis aut legi faciatis, eundemq; Benedictū per vos, vel alium seu alios citetis peremtorie, ac uno edicto peremtorio pro omnibus, quem etiam eodem modo per easdem præsentes citamus, ad comparendum personaliter in Ecclesia Cathedrali Constantiensi, in loco sessonis nostræ, ad diem videlicet centesimam à die lectionis earundem literarum nostrarum in Audientia literarum prædicta, vel ad diem septuagesimam à die citationis factæ ad personam suam, vel ad valvas sui domicilii, si, ut præmititur, ita fieri contingat, alioquin à die citationis factæ & publicatae in Ecclesia Dertusensi prædicta, quem terminum pro primo, secundo, tertio & peremtorio termino assignamus: Ad videndum & audiendum, super præmissis omnibus & singulis, & maxime super crimine schismatis & hæreseos prædicatorum, tanquam super notoriis, aut alias procedi, ad omnes & singulos actus & articulos judicii seu causæ hujusmodi, usque ad definitivam sententiam inclusive, ipsamque sententiam proferri videndum & audiendum, prout juris fuerit, & prout utilitati prædictæ universalis Ecclesiæ visum fuerit expedire: Intimando eidem & publice, prout etiam nos per easdem literas intimamus, quod, sive venerit, sive non, nos etiam, i-

psius absentia divina repleta præsentia, contra eum super omnibus & singulis præmissis, usque ad sententiam definitivam inclusive procedemus, prout ad utilitatem ipsius Ecclesiæ universalis mediante justitia videbitur faciendum.

Volumus autem & mandamus, quatenus easdem nostras literas, quas duplicandas & triplicandas, & quoties fuerit opportunum multiplicandas mandamus & decernimus, in valvis majoris Ecclesiæ Dertusensis prædictæ affigatis vel affigi faciatis, & affixas dimittatis per duas horas, & deinde loco ipsarum nostrarum literarum sic affixarum copiam illarum sub signo alicujus publici notarii, eisdem originalibus literis receptis, affigatis vel affigi faciatis, & affixam dimittatis, quatenus totiens & in tot locis facta earundem literarum & citationum publicatio omnis ignorantiae & tergiversationis locum excludat. Decernentes, quod hujusmodi citationes, factæ in Audientia literarum, nec non in Ecclesia Dertusensi præfatis, cum affixionibus ad valvas Ecclesiarum prædictarum, ut præmittitur, & alterius ipsarum, & quælibet earundem citationum, sic valeant & ipsum citent (arcēnt) post lapsum terminum ipsarum citationum, & cujuslibet earundem, ac si ad propriam ipsius personam citatus extitissent, & eidem personaliter nostræ literæ prædictæ præsentatae & lectæ extitissent: Omnes & singulos Reges, Principes ac Dnos temporales, & præcipue carissimum Ecclesiæ filium, Alphonsum Regem Aragonum, omnesque seculares, aut temporalem potestatem exercentes, quounque nomine sive titulo nuncupentur, requirimus in fide Christi & Dei, vosque nihilominus ex parte nostra requirimus, in exequedis præmissis præbeant auxilium & consilium, & favorem, vosq; & vestrū quemlibet ab omni impedimento & singula, quantū in eis erit, protegant & defendant: Mandantes vobis & vestrum singulis, prout ad quemlibet pertinebit, quatenus nobis in nostra generali fessione de gestis per vos & repon-

Henricus Dux Brunsicensis
Constantiâ è Concilio æger discessit his diebus.

Henricus Dux Brunsicensium ac Lunaburgensium, Legatos suos in Concili exordio Constantiam ablegaverat. Qui & nomine Ducis Gregorium Papam per literas Constantiae scriptas ad cessionem Papatus A. 1415. die 7. Febr. invitavunt. Quas dedimus supra *Tom. II. Parte XVI. Cap. IV. f. 468.*

Secutus mox laudatissimus Princeps ipse, unionis Ecclesiastice negotio cum ceteris Principibus invigilaturus. Quod dum ageret, morbo Constantiae corruptus, Concilium relinquere constituit. In avitas deducitus terras suas Lunaburgenses, tertio ante S. Nicolaum die Ulissæ in itinere defunctus est, relictis duobus filiis heredibus, Bernardo fratre ad tempus regimen capefcente.

Legati Joh. Potentis Comitis de Fuxo,
Olorensis & Adurensis Episcopi, Sanctius & Bernhardus,
ex Hispania Constantiam venere
ut Concilio adunarentur.

*d. 13. Dec.
A. 1416.*

Die Dom. 13. Dec. A. 1416.

Dacherius, adventum horum, companarum per totam urbem resonantium strepitum faustum eorum desideratumq; negotium, redditum esse celebrarem, observavit. Sequenti die in sessione publica, res suas palam exposuerunt.

SESSIO GENERALIS XXV.

in templo Cathedrali,
Præsente Bavaro, Ludovico, Electore Palatino, Concilii Protectore,
Præside Johanne Ostiensi Cardinale,
Legati Comitis de Fuxo, Hispani, Concilio uniti,
die Luna, 14. Dec. A. 1416.

*d. 14. Dec.
A. 1416.*

In MSC. Vindob. Dorriano hoc argumentum comparet:
In MSC. Vindobon. Dorr. **S**essio XXV. in ordine sessionum, in qua Ambassiatorum Comitis Fuxi fuerunt uniti huic sacro concilio.
Nota, quod anno Domini MCCCC XVI. die Luna, quæ fuit XIV. mensis Decembris, fuit sessio publica in loco solito & consueto, hora octava ante prandium. In qua quidem sessione primò fuerunt recepti & sacro Concilio uniti Ambassiatorum magnifici Comitis de Fuxo. Et cantatum Te Deum laudamus &c. Quo factō, cantata fuit missa solennis more solito cum litanīis & ceteris solemnitatibus requisitis.

Qua finita, fuit concessa administratio Postulato Ulmicensi per tres menses post electionem futuri summi Pontificis.

Quod factō & approbato, in eadem sessione fuerunt dati duo de natione Hispanica episcopo Tridentino ad videndum causam & factum inter dictum Dominum Tridentinum, & Fridericum Ducem Austriæ.

Quod factō, fuit in eadem sessione reprobata & revocata alienatio bonorum Abbatis de monte Cassiano, sic quod emitoribus fiat restitutio sortis cum certis interessē licitis, &c.

Item in eadem sessione fuerunt confirmata capitula, inita & conclusa Kl. Aprilis præteriti, inter sacrum concilium & cives Constantienses super locatione Domorum & lectorum. Quia volebant contravenire cives. Et fuit magna pena adjecta scilicet excommunicationis & alia.

In MSC. Wölfenb. In MSC. Wölfenb. Sesio Viceima quinta. Anno à nativitate Domini MCCCC XVI. indictione nona, die vero luna, 14. mensis Decembris, fuit sessio generalis in majori

Reverendissimi in Christo Patres & Domini. Notum facio vestris reverendissimis paternitatibus per praesentes, quod super extirpatione schismatis, & unitione ecclesie orthodoxae, mitto ad vos, Dominos meos Constantiae congregatos, reverendos in Christo Patres & Dominos, Xantius Olorensem, & Bernhardum Adinensem, (Adurensem) Episcopos, in

sacra pagina Professores, juxta tenorem capitulorum Narbona concordatorum, de nostra intentione plenarie informatos. Vobis humiliter supplicans, quatenus eorum relationibus tanquam meis, velitis credentiam indubiam adhibere. Datum Orthesii, XXIII. mensis Julii, anno à nativitate Domini MCCCC XVI.

Johannes Comes Fuxi.

Instrumentum Procurationis Domini Comitis de Fuxo, & trium statuum Vice-Comitatuum (in Lipsi, dominiorum suorum.)

In nomine Domini Amen.

Noverint universi, quod coram illustri & magnifico Principe, potenteque Domino, Domino Johanne, Dei gratia Comite Fuxi, constitutis personaliter gentibus trium statuum sui Vice-Comitatus Banni, adjunctis etiam aliquibus de Vice-Comitatu Marsani, ad infra scripta de mandato & ordinatione praefati Domini Comitis more solito congregatis: In qua quidem congregatione praesentes erant de statu ecclesiastico reverendi in Christo patres & Domini, fratres Bernhardus Adurensis, frater Xantius Olorensis, Episcopi, honorabilis vir, Dominus Arnoldus de Grataluppo, Licentiatus in Decretis, Canonicus & Archi-Diaconus Vallis veteris, in Ecclesia Lascurensi, Vicariusque generalis reverendissimi in Christo patris & Domini, Petri, miseratione divinae sanctae Romanae ecclesiae Cardinalis, de Fuxo, vulgariter nuncupati, administratorisq; perpetui praefatae ecclesiae Lascurensis, nec non reverendi in Christo patres, frater Petrus, monasterii de Luco, Ordinis S. Benedicti, Olorensis dioecesis, frater Lubacus monasterii S. Johannis de Castella, Ordinis Praemonstratensium, frater Petrus, monasterii de Ponte alto, ordinis S. Bernhardi, Adurensis dioecesis, Abbates & Procuratores Abbatum de Silva lata & de Breida, (Reula) Lascuriensis dioecesis.

Et de statu Baronum five nobilium aderant ibi nobiles viri, Domini, Archandus de Fuxo, Dominus de Novallis, Raymundus Dnus Dandulis, Fortanerius Dominus de Luscimio, Raymundus Arnaldi, Dominus de Crarasa, Bernhardus,

Dominus de Gansticano, Raymundus, Dominus de Gayssa, Barones, nec non Domini, Johannes Dandalis, Dominus Fortanerius de Lastini, Dominus Petrus Arnaldi de Beamio, Dominus Raymundus Arnaldi, Dominus de Adonfio, Raymundus Arnaldi, Dominus de Valantino, milites, Arnoldus Dominus de Bero, Fortanerius, Dominus Dossus, & Arnoldus Guilelmi Dominus de Dorgorio, scutiferi.

Insuper erant praesentes de statu communitatum, Johannes de Joucias, & Arnoldus de Varden pro burgo five villa de Morlans, Petrus de Nadeos, & Magister Raymundus Garsie de Lunez, pro villa five burgode Orthodosio, (Orthesio) Arnoldus Guilelmi de Leduxio & Petrus de Goes, pro villa five burgo de Oloro; Bernhardus de Dinas, & Johannes de Goz, pro villa five burgo de Salvaterra, Arnoldus Dominus de Vero, pro montanea Dessen, Bertranetus Divert, & Raymundus de Lasala, pro montanea de Aspa, Gensoretus de Abbatia, & Johannes Don Fraxo, pro montanea de Barotos, Petrus Arnaldi de Fabrica, & Bertrandus Denprat pro villa de Navorreno (Nanarenox) Manaldus Dela Baronia, & Guilelmus Arnaldi de Abbatia, pro villa de Salmis, Arnoldus de Manelet (Montelant) & Bernhardus Doys Angans, pro Villa de Monenchio, nec non plures alii viri, ecclesiastici, homines de Paratico & de Communitatibus dictarum terrarum, in multitudine copiosa.

Praefatus Dominus Comes per organum supradicti Domini Arnaldi de Grataluppo denunciari & declarari effectuauerit fecit & mandavit capitula; per Ambassiatores, sive procuratores serenissimo-

procuratoribus, ac cuilibet eorum in solidum, plenam & liberam potestatem super præmissis omnibus & singulis & ea tangentibus, cum prælatis Dominis Regibus & Principibus, Prælati & aliis perlonis, olim obedientiæ dicti Domini Benedicti, nec non cum supra nominato Dn. Romanorum Rege, aliisq; Regibus, & Principibus, Prælati, ceterisque personis obedientiæ olim Johannis & Gregorii nuncupatorum, seu eorum Ambassiatoribus & procuratoribus conveniendum in unum, & generale Concilium ecclesiæ convocabandum, faciendum, uniendum, congregandum, tractandum, firmandum, interessendum, jurandum & concludendū, unum, duos, vel plures procuratores substituendum, & ipsos, & ipsorum quemlibet revocandum, & omnia & singula alia faciendum, & petendum, quæ in præmissis & circa præmissa fuerint necessaria, seu opportuna, etiam si talia forent, quæ mandatum exigant magis speciale: Promittendo, se habere perpetuo ratum, firmum, atque gratum, quicquid per eorum dictos Procuratores aut substitutos hujusmodi aut eorum alterum in præmissis & circa præmissa cum dependentibus, emergentibus, & connectis, actum fuerit, sive gestum, sub hypotheca & obligatione omnium bonorum suorum, præsentium, & futurorum.

De quibus omnibus & singulis supra nominatis dictus Dominus Comes, gentesque trium statuum supra nominatorum, requisiverunt me notarium publicum infra scriptum, quod de his, quæ dicta sunt, & eorum quolibet, unum aut plura conficerem publica instrumenta. Quæ fuerunt facta in Refectorio conventus fratrum Prædicatorum Orthesi Aquensis dioecesis, die XXIII. mensis Julii, anno à nativitate Domini MCCCC XVI. Præsentibus nobilibus viris, Domino Gratiano de Acumone, Domino Dans, Archabundo de Campana, Domino Danico, militibus, & venerabilibus viris, Dominis Arnoldo de Abbatia, Bertrando de Domonova, Canonicis ecclesiæ Olorensis, testibus ad præmissa vocatis specialiter & rogatis.

Et me Bertrando (Bernardo) de Plata, clero Lascuriensis dioecesis, publico, apostolica auctoritate, ac generali in omnibus terris & dominationibus dicti Domini Comitis Fuxi, Notario, qui præmissis omnibus & singulis, dum sic, ut præmititur, fierent, & agerentur, una cum prænominatis testibus præsens sui, eaque recepi, scripsi & publicavi, signumque meum solitum & subscriptionem præsentem, facta prius diligenti collatione, manu mea scripta appolui, requisitus & rogatus in fidem & testimonium omnium & singulorum præmissorum.

Procuratorium trium statuum dominiorum Comitis Fuxi.

In Christi nomine Amen. Noverint universi, quod, cum de mandato illustris, magnifici Principis, & potentis viri, Domini, Dei gratia Comitis Fuxi, Vice-Comitis Beanni, Castribani, Morsani, Gavardani, gentes trium statuum dicti Comitatus, congregatae extitissent in capitulo monasterii de Fuxo, O.S. Augustini, Appanensis dioecesis: In qua quidem congregacione præsentes erant de statu ecclesiastico, Magister *Wilhelmus de Noguensis*, (Neguerius) Lentianus in Decretis, Dominus *Ardus Pupin*, Canonicus & Prior Claustral is dicti monasterii, vice & nomine, ac vicarius, ut dixerunt, reverendi in Christo patri, Abbatis Monasterii de Bobono (Bacone)

tris, & Domini *Gvilielmi Abbatis* dicti monasterii, Nobiles, *Jordanus de Lissat*, nomine & vice ejus frater, reverendi in Christo Patris, Domini *Petri Rogerii*, Abbatis Monasterii Monstralensis, Rinensis dioecesis, ad infra scripta potestatem habens, ut afferuit, Religiosus Dn. *Jacobus Margus*, Monachus, vicariusque, ut dixit, reverendi Patris in Christo, Domini *Manuldi*, Abbatis Monasterii de Zlato, ordinis Cluniacensis, dictæ Rinensis dioecesis, fratres *Bernhardus de Lira*, Monachus, nomine & vice, ac, ut afferuit, Vicarius reverendi in Christo Patris, Domini *Petri*, Abbatis Monasterii de Bobono (Bacone)

tionem prædictorum, utile. expediens & salutiferum atque necessarium fore, per ipsum Dominum Comitem, & per dictas tres statuum gentes, ad executionem præmissorum fore procedendum.

Hinc est, quod super his habita matura deliberatione, tractatu & consilio, dictæ gentes trium statuum prædictorum, superius nominatae, nomine ipsorum, & aliorum absentium, omnes simul & quilibet ipsorum in solidum, melioribus modo & formis, quibus potuerunt & debuerunt, gratis & ex eorum certis scientiis creaverunt, constituerunt, ac etiam ordinaverunt suos veros, legitimos & indubitatos Ambassiatores, procuratores, ac negotiorum suorum gestores, videlicet, reverendissimum in Christo patrem, & Dominum Dominum Petrum, sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalem, de Fuxo nuncupatum, ac reverendum in Christo patrem, fratrem Xantium, Episcopum Olorensem, absentes tanquam præsentes, ambo simul, & quemlibet ipsorum in solidum: Ita quod non sit melior conditio primitus occupantis, sed quod per unum ipsorum inceptum fuerit per alium prosequi, mediari, terminari valeat, & finiri: Specialiter & expresse, ad comparendum nomine & vice prædictarum gentium hujusmodi trium statuum prædictorum, in civitate Constantiensi & alibi, ubi expediens fuerit, & una cum præfatis Dominis Regibus & Principibus, Prælatis & aliis de obedientia dicti Domini Benedicti, sive eorum Ambassiatorebus & procuratoribus, faciendum & procurandum unionem obedientiarum olim dicti Domini Benedicti, olim Johannis, & olim Gregorii, ut ex omnibus unum ovile & concilium generale totius Christianitatis fiat, nec non ad sedandum & extirpandum schisma & heres, ad unionem ecclesie procurandum, reformationem ipsius Ecclesiæ tam in capite quam in membris faciendum, ad electionem unici Romani futuri summi Pontificis procedendum, & ad petendum ab eodem unico Pontifice gratias, confirmationes, habilitationes, absolutions a censuris ecclesiasticis, indulgentias,

as, dispensationes matrimoniales, & alias, tam pro ipso Comite, & aliis personis supradictis, tam pro eodem, quam pro ipsorum nomine, dum tamen unus eligatur Romanus Pontifex: Et ad alias causas & negotia, quæ ad generale Concilium pertinent & spectant, ad exequendum, complendum, faciendum, finemque debitum ponendum, omnia & singula contenta in capitulis & literis evocatoriis superius nominatis, cum dependentibus, emergentibus, & connexis.

Dantes & concedentes eisdem Dominis Ambassiatoribus & procuratoribus, & cuilibet eorum in solidum, plenam & liberam potestatem, super præmissis omnibus & singulis, & ea tangentibus, cum præfatis Dnis Regibus & Principibus, Prælatis, ceterisque personis, olim obedientiæ Johannis & Gregorii nuncupatorum, seu eorum Ambassiatorebus & procuratoribus, convenienter in unum, & generale concilium ecclesiæ convocandi, faciendi, uniendi, & congregandi, tractandi, affirmandi, interessandi, jurandi, concludandi, unum duos vel plures Procuratores substituendi, & ipsos & eorum quemlibet revocandi, & omnia alia & singula faciendo & exercendo, quæ in præmissis & circa præmissa fuerint necessaria, seu etiam opportuna: Etiam si talia fuerint, quæ mandatum exigant magis speciale.

Promittendo, se habere perpetuo ratum gratum atque firmum, quicquid per dictos Ambassiatores, seu procuratores, aut substitutos hujusmodi, aut eorum alterum, in præmissis, & circa præmissa, cum dependentibus, emergentibus & connexis, auctum fuerit sive gestum, sub hypotheca & obligatione omnium bonorum suorum, presentium & futurorum.

De quibus omnibus & singulis, supradictis, gentes trium statuum supradictæ requisiverunt me notarium publicum infrascriptum, quod de his, quæ dicta sunt, & eorum quolibet, unum aut plura conficerem publica instrumenta.

Nos miseratione divina Episcopi, presbyteri & Diaconi, Cardinales, Patriarcha, Archiepiscopi, Episcopi, Pralati & ceteri hic congregati, dictam convocationem acceptamus, & offerimus nos paratos, sine dilatione quacunque ad procedendum ad ulteriora. Et insuper requirimus vos oratores & procuratores predictos, quatenus ad unionem faciendam nobiscum procedatis juxta tenorem tertii capituli conventionis predicta, qui talis est: Tertiò, quod præfatis obedientia dicti Benedicti XIII, sic per e. ius obedientiam, ut præfertur, nuncupati, venientibus ad Constantiam, statim fiat unio eorundem ad dictum Concilium Constantiense, sic per ejus obedientiam ut præfertur, nuncupatum, pro faciendo universale concilium, &c. ut supra.

Quibus sic peractis, Dominus Sanctius Episcopus Olorensis, nominibus, quibus supra, publicè altaque & intelligibili voce legit schedulam unionis dictorum Dominorum Ambassiatorum cum dicta synodo hujusmodi sub tenore:

Nos oratores & procuratores predicti dicto nomine, unimus nos vobis juxta tenorem capituli antedicti.

Ex adverso ArchiEpiscopus Mediolanensis prælibatus de mandato synodi præfatae publicè legebat schedulam acceptationis unionis predicta, sub his verbis: Nos Pralati &c. congregati, ut supra, dictam unionem vestram acceperamus, & e converso nos vobis oratoribus & procuratoribus predictis dicto nomine juxta dicti capituli tenorem unimus.

Quibus sic, ut præmittitur, factis, demandato concilii fuit responsum per Dominos ad hoc deputatos, videlicet reverendos Patres Do-

Novum initium sessionis, unione facta.

Legatique Fuxi capitula Narbonensia confirmarunt.

In MSC. Quod psalmò cantato altâ voce, fuit Brunsv. incepsum officium missæ de S. Spiritu ac Lips. per reverendum patrem, Dominum Episcopum Merseburgensem.

Et post officium missæ more aliarum sessionum fuerunt lectoræ litanie, cum introitu: Exaudi nos Domine, hymno: Veni Creator Spiritus &c. ac collectis diversis, & evangelio, Dixit Simon Petrus ad Jesum,

minos Antonium, Episcopum Concordiensem pro Italica, Johannem Protonotarium de Tremblejo, pro Gallicana, Gundislaus de S. Maria, pro Hispanica, Patricium, Episcopum Cortagensem, pro Anglicana, Nicolaum, Episcopum Merseburgensem, pro Germanica, & Johannem Episcopum Ostiensem Cardinalem Vivariensem nomine Cardinalium, per verbum: Placita.

Super quibus lectis, approbatis, ac conjunctione (incorporatione) & unione, factis & gestis, omnibusque aliis & singulis, venerabiles Viri, Domini Henricus de Piro, & Johannes de Scribanis promotores &c. à reverendis patribus, Dominis sanctæ sedis apostolice proto-Notariis ceterisque Notariis tantæ synodi Constantiensis, petierunt nominibus procuratorii unum vel plura publicum & publica instrumentum & instrumenta.

Tandem reverendissimus in Christo pater & Dominus, Dominus Franciscus, miseratione divina Cardinalis Florentinus, pro recommendatione ipsorum Ambassiatorum, ac Domini Comitis de Fuxo, & omnium illorum, qui ipsos Ambassiatores huc ad concilium sive synodus Constantiensem miserunt, elevavit se in medium & assulmis pro e. ius themate haec verba: Congregationes aquarum appellavit maria &c. Et fecit pulchram collationem, recommendando Comitem de Fuxo & dominium sua, & homines quorumcunque statuum, & bona perseverantia ac diligentia, & ipsos Ambassiatores de laboribus &c.

Recommendatione hujusmodi facta, fuit cantatus psalmus, Te Deum laudamus, per omnes de synodo.

Quibus factis, prælibatus reverendus pater Dominus ArchiEpiscopus Mediolanensis reseendit ambonem, unà cum Domino Petro de Cracovia, alias de Lymburga. Et ibidem existentibus Domino Sanctio Olorensi, ac Bernardo Adurensi, Episcopis, Ambassiatoribus predictis: Idem Dominus, Episcopus Olorensis legebat schedulam confirmationis capitulorum, initiorum inter ipsos & synodus sive

Deputantur Commissarii in causa Tridentina pro natione
Hispanica, ArchiEpiscopo Mediolanense legente.

Sacrosancta & generalis synodus Constantiensis nuper constituit, ordinavit, & deputavit *commissarios* infra scriptos, videlicet reverendissimos Patres *Giglielnum*, tituli *S. Marci, & Franciscum*, tituli sanctorum *Cosmæ & Damiani*, *Diaconum*, sanctæ *Romanæ ecclesiæ Cardinales*, *Marinum Episcopum Aprutinum*, *Casparem Abbatem de Perusio*, pro natione Italica, *Martinum Episcopum Astrebatensem*, *Stephanum episcopum Dolensem*, pro natione Gallicana, *Nicolaum Episcopum Merseburgensem*, *Johannem Abundi*, pro natione Germanica, *Patricium*, *Episcopum Cortagensem*, & *Bernardum de Plancha*, Vicarium ecclesiae Burdgalensis, pro natione Anglicana, in causa Tridentina, vertente inter venerabilem fratrem nostrum *Georgium*, *Episcopum Tridentinum*, ex una parte, & nobilem virum Dominum *Fridericum, Duxem Austriae*, parte ex altera, ad videndum & cognoscendum, utrum *executiones monitorit, contra eundem Dominum Ducem & alios quoscunque occupatores & detentores ecclesiæ & civitatis Tridentinæ*, nec non oppidorum, castorum, terrarum, bonorum ac jurium, ad dictam ecclesiam Tridentinam pertinentium, decreti, sint debitè executæ sive factæ, prout in dicta constitutione seu deputatione plenius continetur. Qui ad nonnullos actus in eadem causa processerunt. Nunc verò propter adventum *Ambassiatorum* illustrissimi Principis Domini Regis Arragonum, aliis nationibus unitorum, pro natione Hispanica deputat & constituit *Gundislaus Garzia de sancta Maria*, Archi-Diaco-num Berbicensem, & *Michaëlem de Navers*, Archidiaconum in ecclesia Ilerdensi, (Iberdensi) Doctores, in eadem causa ad cognoscendum & faciendum cum præmissis prius deputatis quæcunque erunt facienda, cum ea potestate, quâ poterant & possunt primi deputati superiori adscripti, vel major pars ipsorum &c.

Subsequenter idem Dominus Archi-Episcopus Mediolanensis legebat & pronunciabat, ut supra, alta & intelligibili

voce, *capitulum approbationum capitulorum*, super dispositionibus & ordinacionibus, solutionis cessionum & pensionum domorum, lectorum, & aliarum rerum, receptarum & recipiendarum per supposita concilii à civibus Constantiensibus. Quæ *capitula* fuerunt approbata per *synodum & concilium Constantiense*, sub his verbis, ut inferius continetur.

Quibus factis, præfata synodus per suos deputatos, ad respondendum pre ea ad præmissa, videlicet *Antonium Concordensem*, episcopum, *Johannem de Trembleyo*, Proto-Notarium, *Gundislaum de S. Maria*, *Patricium episcopum Cortagensem*, *Nicolaum Episcopum Merseburgensem*, ac *Johannem Episcopum Ostiensem*, Cardinalem Vivariensem, & Vice-cancellarium, prælibatum, respondit per verbum: *Placet*. Quâ approbatione facta, *Henricus de Piro & Johannes de Scribanis*, promotores petierunt, ut suprà, unum vel plura publicum & publica instrumentum & instrumenta per Protonotarios & scribas, (Notarios) saepè dictos.

His factis, idem reverendissimus Pater, Dominus Archi-Episcopus legebat quandam bullam cuiusdam induit pro monasterio Montis-Cassinensi, Ord. S. Benedicti.

Quâ lectâ, Domini deputati de mandato synodi approbarunt eandem bullam per verbum *Placet*.

(In Lips. hic addit. Quæ tamen Notariis tradita non fuit.)

Super quibus fuerunt petita instrumenta per Proto-Notarios & scribas synodi per *Henricum de Piro & Johannem de Scribanis*, promotores, ut suprà, ad perpetuam rei memoriam. Praesentibus supra dictis Dominis &c. pro testibus infra scriptis ad hoc specialiter vocatis & rogatis. Tenor verò dictæ bullæ monasterii Montis-Cassinensis, de quo suprà fit mentio, sequitur & est talis: *Sacrosancta synodus Constantiensis &c.*

(Hic in Brunsv. ut antea in Lips. additum:) Hic deficit bulla Casiniensis, quæ non erat tradita Notariis.

Sche-

tatibus compensatis, etiam auctoritate
prefata potestarem & facultatem plenariam
harum serie concedentes: Ac de-
cernentes super his etiam literas ex-
pediri, sub bulla concilii, ad requisitio-
nem cuiuslibet, etiam cum inscriptio-
ne capitulorum, literarum, seu docu-

mentorum predictorum, cum ceteris,
non obstantibus, & clausulis opportu-
nis, in forma plenaria, quoties fuerit
opportunum.

Tenor vero dictorum *Capitulorum*,
de quibus supra fit mentio, sequitur &
est talis.

**Capitula de locatione domorum, per sacrum Concilium & civitatem
Constantiensem nuper die 1. Apr. conclusa jurata & si-
gillata, hodie repetita & confirmata.**

Nos Ludovicus, Dei gratia Comes Palati-
nus Rheni, S. R. I. Archidapifer, & Bava-
riae Dux, sacri Constantiensem concilii pro-
nunc custos & defensor, vice & nomine ex-
cellentissimi & glorioissimi Principis &
Domini, Domini Sigismundi, Romano-
rum Regis semper Augusti, & Hun-
garie, Dalmatiae, Croatia &c. Regis,
Domini nostri metuendissimi: Pro
utilitate publica & conservatione
dicti generalis concilii Constanti-
ensis, & suppositorum ipsius, scilicet
Dominorum Praelatorum, Mercato-
rum, Cortisanorum & aliorum, causa
concilii praedicti accendentium, praesen-
tium, & supervenientium, propter di-
versitatem & differentiam, quæ fuit inter re-
verendissimos Patres & Dominos, Domi-
nos Brandam tituli S. Clementis Pla-
centinum, & Dominum Franciscum san-
ctorum Cosmæ & Damiani, Florentinum,
vulgariter nuncupatos, S. R. E. Cardina-
les, deputatos per sacrum collegium Do-
minorum Cardinalium, & reverendos
patres & Dominos, egregiosque Docto-
res, Francicum, Episcopum (Eletum)
Aretinum, Antonium de Gimaldo, Italicae,
Stephanum Episcopum Dolensem, Guilielmum
Abbatem Amanam, Archidiaconum Turo-
nensem, Gallicanæ, Andream Eletum Pos-
naniensem, Conradum Abbatem Pegavien-
sem, Petrum Dettinger, Germanicæ, Ri-
chardum Burensem, Thomam Polton, san-
cta sedis apostolica Proto-Notarium, An-
glicanæ nationis, per quatuor nationes
concilii ad infra scripta specialiter depu-
tatos, vice & nomine totius sacri conci-
lii & omnium predictorum, commu-
niter & divisim, nec non ipsum sacrum
concilium parte ex una, & providos
& spectabiles viros, Conradum Mangolt
Henricum Guntersviler, Magistros civi-

um, Johannem Suvarff, (Suvarzag)
Henricum Schilter, Casparem Composf, &
Henricum Scuvolin, Consules, nec non
Johannem Henricum, Protonotarium ci-
vitatis Constantiensis, nomine totius
communitatis, parte ex altera, super
hospitiis & lectisterniis & stabulis equorum,
pro bono pacis & concordiaz, tanquam
amicabilis compositor, & mediator, ha-
bita super hoc deliberatione matura
Consiliariorum praefati Domini nostri
Regis atque nostrorum, quantum &
quamdiu nostra se extendit facultas, de
consensu & voluntate expressa partium
praedictarum, concordavimus, firmavimus
& conclusimus in modum subscriptum
inter partes prælibatas.

In primis, quod hospitia publica & com-
munia non occupentur, sed reserven-
tur. Ut venientes & recedentes ho-
spitia habere valeant. Prout hociam
prins per praefatum Illusterrimum Roma-
norum Regem erat ordinatum.

Item, quod de quolibet lecto bono,
bene fulcito, suppellectilibus, lincami-
nibus, cussinis, & aliis lectisterniis ne-
cessariis, secundum qualitates persona-
rum congruentibus, qui magnus esse
debeat, & capax ad minus duarum ho-
norabilium personarum, solvatur de
mense quolibet usuali, continentे
XXX vel XXXI, dies, unus florenus
Rhenensis.

Item, quod de stabulo pro equo quo-
libet solvantur singulis diebus naturali-
bus tres balleri. Et in fine cuiuslibet
mensis pro rata lectorum & equorum
conductor absque ullo contradictionis
obstaculo, suo locatori de pensione hu-
jusmodi satisfacere debet, & tenetur.
Nisi de concessu ipsius locatoris dilatio-
nem obtinere valcat ampliorem. Item

circumstantiis universis, & attentis qualitatibus eorum.

Item locator domorum, lectorum, & aliorum prædictorum, per se vel aliud, directe, vel indirecte, aut quovis quæsito colore, non possit nec debeat conductorem hujusmodi, vel secum commorantem, licentiare, seu de domo expellere, seu quovis modo molestare, vel vexare, quo minus, quamdiu conductori vel suis inhabitare placuerit, possit uti & frui domo, lectis & aliis supradictis, pro pensione superius expressa. Etiamsi locator assereret, ceu vellet domum locatam personaliter inhabitatire, vel quovis alio modo.

Item quod in casu, quô aliquis conductor cum locatore conventiones, obligationes, vel pacta, contra præmissa vel sequentia tempore præterito fecisset, etiamsi super illis literæ confessæ essent, tales conventionum & obligationum literæ & pacta, etiam juramentis vallata, omnino sint sublatæ, irritæ & nullæ, sublata, irrita & nulla, ac nullius momenti. Et si aliquis forsan tempore præterito pro futuro levasset aut perceperisset ab aliquo censum aut pensionem domorum, lectorum, lectisterniorum, stabulorum, aut aliorum prædictorum ultra taxam supra expressam, quod quilibet talis pro futuro tempore, à data præsentium contentus sit taxa superius expressa, & ad restitutionem plenariam illius, quod ultra taxam levavit, pro futuro duntaxat tempore à data præsentium teneatur, non obstantibus quibuscumque.

Item in casu, quô contingere, aliquam domum locari sine lectis & stabulis, vel utensilibus, vel sine necessariis & requisitis, & cum defectu, in casibus præmissis deputati prædicti declarandi, taxandi, & ordinandi circa præmissa habeant facultatem, habita informatione rerum deficientium, & qualitatis domus, prout viderint expedire.

Item, si contingat lectum conducere extra domum, ex necessitate, ob defec-
tum locatorum, de quolibet lecto superius qualificatorum, lectisterniis, & aliis ad ipsum requisitis, solvatur pro

mense, ut supra, medius florenus Rhenensis. Si tamen lectus esset melior, præfati deputandi habeant potestatem taxandi.

Item, quod si contingere, quod quis aliquem in domum suam recoligeret cum pauca familia, quæ domus capax esset unius notabilis Domini aut Prælati: Ad providendum communii utilitati, præfati deputandi potestatem habeant disponendi, & providendi, prout secundum bonam æquitatem videant expedire.

Item si aliquis habeat domum capacem & non vellet eam locare, præfati etiam habeant potestatem disponendi & providendi, prout secundum utilitatem communem, circumstantiis consideratis, viderint expedire, reservata tamen parte domus, in qua talis cum familia se possit conservare.

Item in casu, quo præfati deputati octo, sex, aut duo ex ipsis, ut præmititur, requisiti per locatorem & conductorem, aut alterum eorumdem, non possent circa præmissa, aut aliquod præmissorum, in unam sententiam concordare: Ex tunc nos, *Ludovicus Palatinus Rheni Comes*, prædictus, aut nostras in absentia vices gerens, per locatores & conductores, aut per deputandos prædictos, aut alterum prædictorum eorumdem requisitus, potestatem habebimus disponendi, taxandi, concordandi & declarandi inter partes ipsas infra terminum duorum vel trium dierum. Cujus declaratione partes ipsæ absque quocunque contradictionis obstaculo stare teneantur.

Item, quod auditor Camera apostolica, vel alius, per sacrum concilium deputandus, quoad supposita conciliis, & magistratus ciyium Constantiensium, quod ad sibi subjectos, ad requisitionem prædictorum deputandorum per locatorem & conductorem, aut alterum eorumdem, aut nos, vel vices nostras gerentem, requisiti, in casu discordia, ut præfertur, teneantur, & debeant, & potestatem habeant quascunque executiones facere, contra quoslibet transgressores, ac eosdem punire, prout secundum qualitatem negotiorum & per-

nentiam vel privilegium in sedendo, loquendo, respondendo, sigillando, vel alio modo quo-
cunque, quod in futuris conciliis hoc non debet derogare nec nocere nationibus modo quo-
cunque.